hic  nec  comparabilis,  atque  aliud  esse  rerum  prin- 
cipium  rectissime  crediderunt,  quod  factum  non  es- 
sct,  et  ex  quo  cuncta  quae  facta  sunt,  essent.  Ita 
«  quod  notum  est  Dei  »  manifestavit  eis  ipse ;  cum 
ab  eis  «  invisibilia  ejus  per  ea  quae  facta  sunt,  in- 
tellecta  conspiciuntur  :  sempiterna  quoque  virtus 

ejus,  »  quae  regit  et  continet  omnia,  a  et  Divinitns,  » 
quae  implet  omnia.  Haec  de  Deo  philosophi  gentium 

Agit  hic  de  philosophis  hujus  mundi,  magnis  siqui-      et  sapientes  hujus  saeculi  viderunt,  sed  de  longinquo   •    _...j::      1„„:   :   :; .  „,, ;  ,»«_  0  viderunt .     Quaesierunt  viam,  sed  eam   perdiderunt, 
dem  viris,  magni  sludii,  praeclari  ingenii ;  qui  po 

tuerunt  aestimare  creaturam,  et  de  creatura  Creato- 

rem,  digni  utique  laude,  si  non  eos  juste  percuteret 

sermo  ille  propheticus.    «.  Accinxi  te,  et  non  cogno- 

visti   me   (Isai.  xlv).  »    Potuerunt   etenim    videre 

Deum  esse  quamdam  vitam  aeternam,  immutabilem, 

intelligibilem,  intelligentem,  sapientem,  et  sapientes 

facientem,  verilatem  fixam,  slantem,  indeclinabilem, 

ubi  quod  factum  est  vita  est,  ubi  omnes  rationes  re- 
-■  rum  et  creaturarum  sunt  aeternaliter  dispositarum, 

vel  euntium  temporaliter.  Viderunt  enim  isti  philo- 

sophi,  quos  caeteris   non    immerilo   fama   praetulit, 

nullum  corpus  esse  Deum,   et  ideo  cuncta  corpora 

transcenderunt,  quaerentes  Deum.    Viderunt   quid- 

quid  mutabile  est  non  essc  summum  Deum,  et  ideo 

quia  humiles  esse  noluerunt.  Quaesierunt  Deum  su- 
perba  curiositate,  quem  quaerere  debuerunt  humili 

pietate,  inveniendum  arbilrantes  in  regione  ratio- 
nis,  et  recessu  occultioris  scientiae,  qui  non  inveni- 
tur  nisi  in  regno  charitatis  et  lucidissiraa   sede  sa- 
pientiae  :  sapientiae  aulem,  non  in  loquacitate  ven- 
to.-a,  sed  in  charitate  perfecta,  «  de  corde   puro   et 
conscienlia  bona,  el  fide  non  ficta  (/  Tim.  i).  »  Quam- 
vis  fuerunl  inter  eos  qui  vitam  ipsam,  ratione  duce, 

aliquatenus   invenerunt,  sed  praesumentes  de  seme- 
tipsis,  in  ea  defecerunt.  Unde  egregiuseorum  Plato  : 
«  Fugiendum,  » inquit,  «  est  ad  clarissimam  palriam, 
ubi  Deus  Pater  est,  et  lucida  veritas.  »  Quae  est  haec 
classis?    Quae  fuga?   Similitudo.    In  tantum  enim  a 

animam  omnem  omnesque  mutabiles  spirilus  trans-  D  Dco  longe  efficimur,  in  quantum  dissimiles.  In  quan- 

cenderunt,  quaerenles  summum  Deum.    Deinde  vi- 
derunl  omnem  specicm  in  re  quacunque    mutabili, 

qua  est  quidquid  illud  est,  quomodocunque,  et  qua- 
liscunque  natura  est,  non  esse  posse  ,   nisi  ab  illo 

qui    vere  est,  quia  incommutabiliter  est,  ac  per  hoc 

sive  universi  mundi  corpus  a  coelo  usque  ad  terram, 

et  quaecunque  in  eis  corpora  sunt,  sive  omnem  vi- 

lam,  non  nisi  ab  illo  esse  posse,  qui  simpliciter  est, 

cui  id  quod  est  esse,  hoc  est  illi  vivere,  hoc  est  illi 

intclligere,  hoc  beatum  essc.   Et  propter  han:  in- 

commutabililatcm    et   simplicitatem ,   intcllexerunt 

eum  et  onmia   haec   mutabilia   fecisse,  et  ipsum  a 

tum  ei  similes  efficimur,  in  tantum  propinquamus. 

Super  hos  igilur  revelatur  ira  Dei ,  quia  sicut  in 
Sapientia  legitur,  non  debet  ignosci,  quia  si  tantum 
potuerunt  scire,  ut  possent  aestimare  saculum  (Sap. 

xm),  quomodo  non  facilius  hujus  Dominum  ad  glo- 
riticandum  invenerunt?  Revelatur  ergo  ira  Dei  de 

ccelosuperomnem  impielatem  etinjustitiam  eorum, » 
cum  in  praedicatione  Evangelii  annunliatur  eis  judex 

venturus  de  ccclo,  judex  impiorum  atque  injusto- 

rum,  qui,  sicut  propheta  dicit,  gloriam  Dei  conver- 
terunt  in  idolum  (Jer.  n),  similitudinem  adorantes 

hominum,  et  volucrum,  et  quadrupedum,  etserpen- 
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tium.  Qui  hxc  saltcrn  viventia  melius  alorarent,  A 
nisi  dicentes  se  esse  sapientes,  nimium  stulti  facti 
fuissent.  <■  Qui  veritatem  Dei  in  injustitia  dctinent.» 

Veritas  Dei  apul  homines,  vera  et  naturalis  Divini- 
tatis  cognitio  e.^t,  scilicet  vere  Deum  esse,  et  curare 

res  humanas,  regere  acdisponere  quaecunque  crea- 
vit,  ipsum  qui  creavit,  quod  nulli  homini  dubium 

esse  potest,  penes  quem  ratio  humana  cst,  maxime- 
que  illis  hominibus,  quorum  professio  erat  philoso- 
phia,  quse  rerum  humanarum  ac  divinarum  scientia 
est.  Veritatem  autem  hanc  detinent  io  injustitia 

quicunque  eam  detinent  in  idololatria.  Idololatria 

quippe  injuslitia  est,  quae  justiliae  fidei  omnino  di- 
scontraria  est.  Homines  ergo  idola  colentes  verita- 
tem  Dei  in  injustilia  delinent,  quasi  reluctantem  et 

invitam ;  ipsa  bumana  natura  in  hamanae  rationis  g 
conscientia  reclamante  ac  contradicente,  ac  redar- 
guenlereligionisfalsitatem  ; «  etenimquod  notum  est 
Dei,  manifestum  est  in  illis.  Deus  enim  illis  manifes- 
tavit  (Vers.  19).  »  Quod  notumest  Dei,  quoddeDeo 
humana  potest  ratio  attingere  per  naturam,  non  ad 
quod  pervenire  charilali  datur  per  gratiam,  Deus 

illis  manifestavit,  rationem  sublimioris  intelligen- 
tiae  capacem  donando  eis  ex  natura,  intelligentiam 
vero  ipsam  ex  gralia.  Etenim  per  creaturae  visibilis 

visibilia  manifestavit  eis  invisibilia  sua ;  per  visibi- 
lem  creaturam  invisibilem  Creatoris  potenliam,  per 
visibilem  ordinem  rerum  invisibilem  sapientiam, 

per  vi-ibilia  beneficia  gratiae  bonitatem  sive  chari- 
tatem  invisibilem,  sivequod  Apostolus  dicit,  sempi- 
ternam  virtutem  ac  divinitatem.  Sempiterna  auiem 

Dei  virtus  et  sapientia,  ipse  est,  de  quo  ipse  Apo- 
stolus  alibi  dicit :  «  Nos  autem  praedicamus  Ghristum 

crucifixura,  Judaeis  quidem  scandalum,  gentibus  au- 
tem  stultitiam  :  ipsis  autem  vocatis  Judaeis  atqueGrse- 
cis,  Christum  Dei  virlulem  et  Dei  sapientiam  (lCor. 

)).  »  Divinitas  vero  est  Spiritus  sanctus,  divini- 
tas  Patris  et  Filii  ;  qui  sicut  intelligitur  charitas 
eorum,  et  bonitas  eorum,  sic  etiam  divinitas  est 

communis  amborum,  et  est  commune  prorsus  am- 
borum,  quidquid  commune  esteorum.  Hoc  cst  quod 
sequitur. 

Vers.  20  et2i. —  •*  Invisibilia  enimcjusacreatura  | 
mundi  per  ea  quae  facta  suut  intellecta  conspiciun-  ' 
tur,  sempiterna  quoque  virtus  ejus  ac  divinitas,  ita 
ut  sint  inexcusabiles,  quia  cum  cognovissent  Deum, 

non  sicut  Deum  glorificaverunt,  aut  gratias  egerunt,  I' 
sed  evanuerunt  incogitationibus  suis,  et  obscuralum 

est  insipieuscor  eorum.  » Est  quippe  Deus  substan- 
lia  invisibilis,  sive  essentia  intclligibilis,  lux  illlumi- 
nans  et  perfundeus  conversos,  feriens  et  confun- 
dens  aversos.splendor  praesto  ei  qui  se  quaerit,  calor  a 

quo  nemo  se  abscondit,  species  omnem  animam  ra- 
tione  utentera  rapicns  ad  contemplandum  amorem 

veritatis,  socordem  el  vanum  redarguens  conscientia 

vanitatis.  Cujus  cum  legibus  aeternii  et  immobili- 

bus  motus  instabilis  rerum  mutabilium  perlurbatus 

esse  non  sinilur,  frenisque  circumeuntium  saeculo- 

rum  semper  ad  similitudinem  stabilitatis  revocatur, 

indicat  se  a  statu  immobilis  et  immutabilis  aeterni- 

tatis,  quantum  ad  conditiouem  creaturae,  trahere 
naturale  genus  originis.  Ubi  quae  condilione  tantum 

naturac  aguntur,  sicut  qiwelibet  insensibilia  sive  irra- 
tionabilia,  in  ordine  suo  disponuntur  potentia,  sa- 
pientia  et  bonitate  Conditoris,  rationalis  autem  homo